(1) moto niveladora o tractor, una (1) pala mecánica, siete (7) camiones volquetes de veinte 

(20) yardas, un camión cisterna (estación seca) y un (1) vehículo liviano tipo pick up. 

El costo estimado de las actividades de movimiento de tierra y acarreo es de 

aproximadamente B/. 430,000.00 (cuatrocientos treinta mil balboas). 

Este proyecto consiste en la extracción de mineral no metálico (arena continental) para la 

comercialización a nivel nacional. 

Para la elaboración de este Estudio de Impacto Ambiental, se ha considerado un amplio 

marco de referencia legal, integrado por códigos, leyes, decretos ejecutivos, reglamentos y

[...]

El área del proyecto se encuentra en una zona semi rural actualmente se realiza actividad de 

extracción de arena continental. Según la normativa del Ministerio de Vivienda (MIVI), la 

zonificación del área del proyecto es agropecuario. 

5.9. Monto global de la inversión  

El monto de la Inversión es de Un Millón Seiscientos Mil (1,600,000.00) Balboas 

6.0 DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

La descripción física del área de influencia del proyecto, es un aspecto relevante en esta 

Categoría de Estudios de Impacto Ambiental, en consecuencia, en  la elaboración de este 

documento, fue necesario la consulta de varias fuentes bibliográficas como el Atlas Nacional

[...]

capacitación del personal.   

El monto total de la gestión ambiental durante las diferentes fases del proyecto se ha 

calculado, de manera global, cuantificando los costos de los diferentes programas del Plan 

de Manejo Ambiental, que en su conjunto suman cinco mil seiscientos (B/. 5,600) Balboas 

Costos aproximados de la Gestión Ambiental 

Plan de Manejo Ambiental Costos (B/.)  

Medidas de Mitigación Específicas  1,000.00 

Plan de Participación Ciudadana 500.00 

Plan de Prevención de Riesgos    500.00 

Plan de Rescate y Reubicación de Fauna      1,000.00